
Città di Castenaso

AREA TECNICA

U.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 412 / 2019

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE  PER  L'AVVIO  DEL PROCEDIMENTO  DI 
GARA  RELATIVO  ALL'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  PER  LA 
MANUTENZIONE  ORDINARIA DI  ELEVATORI  PER  IL QUINQUENNIO 
2020/2024.

IL RESPONSABILE DI AREA

DATO ATTO CHE, con delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 20/12/2018 è stato approvato il  
bilancio di previsione 2019/2021.

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019 avente per oggetto: “PEG 2019 - 2021, 
APPROVAZIONE".

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

CONSIDERATO CHE Responsabile Unico del Procedimento, per l’affidamento in oggetto, è l’Ing. 
Fabrizio Ruscelloni, nato a Reggio Emilia il 20/5/1955, Responsabile Area Tecnica del Comune di 
Castenaso.

DATO ATTO CHE:
• il sottoscritto Ing. Fabrizio Ruscelloni, nato a Reggio Emilia il 20/5/1955, Responsabile Area 

Tecnica del Comune di Castenaso, con sede a Castenaso (BO), in  Piazza Raffaele Bassi n.  1, 
C.F.  01065340372,  è  legittimato  a  intervenire  in  nome  e  per  conto  dell’Amministrazione 
Comunale, in quanto titolare di posizione organizzativa attribuita, dal Sindaco del Comune di 
Castenaso con il Decreto Sindacale n. 2 del 20/5/2019;

• l’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente,  con particolare riferimento al  codice di  comportamento e  alla  normativa 
anticorruzione;

• nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 

Copia informatica per consultazione



corruzione.

RICHIAMATO l'art.  192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei  contratti  deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile  del 
procedimento di spesa indicante:
(a) il fine che il contratto si intende perseguire;
(b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
(c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

VISTO l’art.  15 del DPR 162/1999 che stabilisce l’obbligo, per chi è proprietario di  ascensori, 
montacarichi e apparecchi di sollevamento, di affidare la manutenzione a ditta specializzata munita 
di certificato di abilitazione.

CONSIDERATO CHE l’appalto attualmente in essere è in scadenza al 31/12/2019 e rilevata pertanto 
la necessità di  affidare il servizio di manutenzione  ordinaria ascensori  e montacarichi in servizio 
presso gli edifici di proprietà comunale per il quinquennio 2020/2024.

DATO ATTO CHE:
• il  servizio verrà affidato per il periodo di 60 mesi,  mediante procedura negoziata,  che verrà 

effettuata  nel  rispetto  di  quanto  al  D.  Lgs.  50  del  18  aprile  2016, con  RdO  ad  operatori 
economici abilitati nell’iniziativa specifica, generata  sul sito www.acquistinretepa.it;

• il valore presunto dell’affidamento del servizio in oggetto è pari ad € 52.410,00, I.V.A. esclusa, 
per il quinquennio 2020/2024, determinati come segue:

Tipologia impianto n.
Canone 
annuo

Canone quinqennale  
a base d'asta

Canone totale  
a base d'asta

  ASCENSORI 10 €. 693,00 €. 3.465,00 €. 34.650,00 

  MONTASCALE 4 €. 407,00 €. 2.035,00 €. 8.140,00 

  PIATTAFORME ELEVATRICI 3 €. 528,00 €. 2.640,00 €. 7.920,00 

  MONTACARICHI 1 €. 340,00 €. 1.700,00 €. 1.700,00 

Importo a base d'asta (I.V.A. esclusa) €. 52.410,00 

RITENUTO:
• di approvare  il “capitolato prestazionale” e la “lettera invito”,  predisposte dalla U.O. Lavori 

Pubblici  e  depositate agli  atti  dell’Area  Tecnica,  da  allegare  alla  RdO per  la  selezione  del 
fornitore, sul sito “acquistinretepa”;

• di non attuare la suddivisione del presente appalto in lotti ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D. 
Lgs. n. 50/2016 in quanto l’importo dell’affidamento è tale da non precludere la partecipazione 
alle micro-piccole-medie imprese. 

DATO ATTO CHE: 
• il codice CIG è 8042009BC2;
• l’elenco  degli  operatori  economici  da  invitare  sarà  definito  dalla  Stazione  Appaltante  in 

conformità a quanto previsto dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 
• la  spesa  per  l’affidamento  del  servizio è finanziata  con  risorse  di  bilancio  del  Comune  di 

Castenaso.

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 

Copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/


del D.Lgs 267/2000.

DATO ATTO CHE, il presente provvedimento:
• diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;
• sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale,  nella  Sezione  Amministrazione  trasparente,  Sezione 

Provvedimenti Dirigenti, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

VISTI:
• il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
• il D. Lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

DETERMINA

DI AVVIARE la procedura per l’affidamento del  servizio di manutenzione  ordinaria ascensori  e 
montacarichi in servizio presso gli edifici di proprietà comunale per il quinquennio 2020/2024 per un 
valore globale presunto di € 52.410,00 al netto di IVA, suddiviso il cinque annualità di € 10.482,00 
ognuna.

DI DARE ATTO che l’affidamento avverrà mediante la procedura di cui all'art. 36, comma 2, lettera 
b), del D. Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera 
b), del D. Lgs. n. 50/2016.

DI  APPROVARE  il “capitolato prestazionale” e la “lettera invito”,  depositate agli  atti dell’Area 
Tecnica,  da  allegare  alla  RdO  per  la  selezione  del  fornitore  per  l’affidamento  del  servizio  di 
manutenzione  ordinaria  ascensori  e  montacarichi  per  il  quinquennio  2020/2024,  sul  sito 
“acquistinretepa”.

DI  PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. 267/2000,  l’importo annuo di  € 12.788,04 
comprensivo di I.V.A. 22%,  costituente la spesa per l’esecuzione del contratto, con imputazione al 
capitolo  103001535/16,  che presenta la necessaria disponibilità (Spese per manutenzioni e varie - 
manutenzione ordinaria edifici e impianti),  per gli  esercizi 2020 e 2021,  del bilancio pluriennale 
2019/21,  mentre  della  spesa  relativa  agli  esercizi  2022,  2023 e  2024,  si  terrà  conto  in  sede  di 
formazione dei successivi bilanci pluriennali.

DI  PUBBLICARE, ai sensi dell’art.  29 del D. Lgs. 50/2016, il presente provvedimento sul sito 
istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente.

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di 
cui alla L. 190/2012 e del  “Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Unione 
Terre  di  Pianura  e  Comuni  Aderenti  2019/2021” approvato  ai  sensi  della  Legge  190/2012 con 
delibera della Giunta dell’Unione n. 1 del 28/1/2019,  non sussistendo relazioni di parentela fino al 
4 grado, coniugio o affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta l'atto e i titolari, gli amministratori o  
soci dei destinatari del provvedimento, rinviando alle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà 
del dipendente che ha istruito l'atto e del responsabile che adotta il presente provvedimento finale,  
depositate nei rispettivi fascicoli personali.

Copia informatica per consultazione



Lì, 26/09/2019 IL RESPONSABILE DI AREA
RUSCELLONI FABRIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

AREA BILANCIO

U.O. RAGIONERIA E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE  N. 412 DEL 26/09/2019 

Unità Proponente: U.O. LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI GARA 
RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA 
DI ELEVATORI PER IL QUINQUENNIO 2020/2024. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

Anno 2020 – Impegno 59

Capitolo 103001535/16

Descrizione DETERMINA A CONTRARRE PER AVVIO PROCEDIMENTO DI GARA 
RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA 
DI ELEVATORI

Importo 12.788,04

Anno 2021 – Impegno 30

Capitolo 103001535/16

Descrizione DETERMINA A CONTRARRE PER AVVIO PROCEDIMENTO DI GARA 
RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA 
DI ELEVATORI

Importo 12.788,04

Copia informatica per consultazione



Lì, 26/09/2019 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
TUNDO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


